7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2015

  № 213
г. Кореновск

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кореновского городского поселения Кореновского района

на 2015 год»
Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от                        31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кореновского городского поселения Кореновского района на 2015 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                   на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского  района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным                     ситуациям Ю.В. Малышко.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации      Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 26.02.2015 № 213

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кореновского городского поселения Кореновского района на 2015 год»

Паспорт

Ведомственной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности Кореновского городского поселения Кореновского района на 2015 год

	 Полное наименование организации
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Основания для разработки программы
	Федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон №261-ФЗ).

Указ Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 года №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики».

Указ Президента Российской Федерации от 13 мая 2010 года №579 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 года №61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года №1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае».

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта  администрации Кореновского городского  поселения.

	Полное наименование разработчиков программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта  администрации Кореновского городского  поселения.

	Цель программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

	Задачи программы
	Внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления топливно-энергетических ресурсов, использование альтернативных источников.

Повышение энергетической и экологической безопасности;

	Целевые показатели программы
	 Цель программы:

1. Создание организационных, правовых условий, экономических и финансовых механизмов, обеспечивающих решение задач, поставленных Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

Задачи программы:

1. Доведение уровня оснащенности приборами учета потребляемых ресурсов бюджетными учреждениями администрации Кореновского городского поселения Кореновского района до уровня 100%.

2. Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов (прежде всего тепловой энергии) бюджетными учреждениями администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

3. Модернизация оборудования, используемого в целях теплоснабжения, газоснабжения и электроснабжения населения Кореновского городского поселения Кореновского района.

4. Проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

5. Осуществление мероприятий по иным приоритетным направлениям энергосбережения.

	Сроки реализации программы
	2015 год.

	Источники и объемы  финансового обеспечения   реализации программы
	0,0 рублей

	Планируемые результаты программы
	1.Снижение потребления энергоресурсов.

2. Сокращение расходов на оплату энергоресурсов.

1. Обоснование необходимости разработки программы

При существующем уровне энергоемкости и социальной сферы Кореновского городского поселения Кореновского района дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

В предстоящий период на территории Кореновского городского поселения Кореновского района должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

проведение энергетических обследований;

учет энергетических ресурсов;

ведение энергетических паспортов;

ведение топливно-энергетических балансов;

нормирование потребления энергетических ресурсов.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.
Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.
3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Кореновского городского поселения Кореновского района.

2. Цели и основные задачи программы

Цель программы: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

Задачи программы: Внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления топливно-энергетических ресурсов.

3. Сроки реализации программы

Срок реализации программы – 2015 год.

4. Ресурсное обеспечение программы

Средства бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района не предусмотрены.

5. Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 1 к настоящей программе.

6. Механизм реализации программы

1. Исполнители муниципальной программы:

1.1. Разрабатывают в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы.

1.2. Готовят и уточняют перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточняют затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.

1.3. Организуют размещение в сети Интернет информацию о ходе и результатах реализации программы, финансировании программных мероприятий, привлечении внебюджетных ресурсов.

1.4. В рамках своей компетенции несут ответственность за реализацию и результаты реализации программы, рациональное использование выделяемых им на её выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления реализацией программы в части реализуемых ими мероприятий.

2. Организуют сбор информации о ходе реализации мероприятий настоящей программы и ежеквартально предоставляет информацию для обеспечения мониторинга и анализа реализации программы.

3. Администрация Кореновского городского поселения городское поселения и организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности, утверждают и реализовывают собственные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4. Мероприятия программы, предусмотренные для ресурсоснабжающих организаций и автотранспортных предприятий, расположенных на территории Кореновского городского поселения, осуществляются следующими способами:

4.1. такими организациями самостоятельно за счет собственных средств;

4.2. путем привлечения инвестиций (банковский кредит, лизинг, надбавку к тарифу,и др.);

4.3. за счет средств бюджета Краснодарского края;

4.4. путем участия администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в программах Краснодарского края в результате реализации, которых осуществляются мероприятия, предусмотренные настоящей программой.
7. Оценка социально-экономической эффективности программы

В ходе реализации программы планируется достичь следующих результатов:

повышение энергетической эффективности экономики Кореновского городского поселения Кореновского района;

обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижение уровня их потерь;

существенное укрепление информационной и статистической базы управления и мониторинга процессов повышения энергоэффективности.
По прогнозным оценкам реализация данной программы обеспечит достижение следующих результатов:

суммарная  экономия энергоресурсов за весь период реализации муниципальной программы составит около 3 %.

Замена электрических проводов и установка дуговых натриевых трубчатых ламп одно из направлений снижения средних удельных расходов электроэнергии, снижения затрат бюджетных средств за используемую электроэнергию.

Начальник отдела жилищно-коммунального

хозяйства, благоустройства и транспорта

администрации Кореновского

городского поселения                                                                         А.Г. Солошенко

                                                                                                                                                                Приложение № 1

                                                                                                                                                к ведомственной целевой программе

                                                                                                                                                    «Энергосбережение и повышение

                                                                                                                                                      энергетической эффективности

Кореновского городского поселения

                                                                                                                                                   Кореновского района на 2015 год»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кореновского городского поселения Кореновского района на 2015 год»
	№  п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Показатель, ед. измерения
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	всего
	2015

	Цель: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задача: Внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления топливно-энергетических ресурсов.

	1.
	Агитационная работа о необходимости экономии энергоресурсов, о выключении света, закрытии окон, входных дверей
	-
	Постоянно
	-
	-
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Информированность населения по вопросам энергосбережения

	2.
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	-
	Постоянно
	-
	-
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Упорядочение проведения обязательных энергетических обследований

2

	3.
	Ежемесячный мониторинг показаний приборов учета, и предоставление отчета по установленной форме в энергоснабжающие организации
	Бюджет Кореновского городского поселения Кореновского района
	Ежемесячно
	-
	-
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижения уровня их потерь

	4.
	Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением
	-
	Постоянно
	-
	-
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижения уровня их потерь

	5.
	Корректировка установленных лимитов, учитывая выбывшее или вновь установленное оборудование
	-
	Постоянно
	-
	-
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижения уровня их потерь

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	-
	0,0
	0,0
	-
	-

Начальник отдела жилищно-коммунального

хозяйства, благоустройства и транспорта

администрации Кореновского

городского поселения

 А.Г. Солошенко